
 

 

Pag. 1/4 

   (PA Digitale – Gara Erasmus+ n. 4/2017) 

  

Oggetto: Erasmus+. Trattativa Diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del D.lgs n. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di catering presso Terrazza Caffarelli dei Musei Capitolini a Roma il 

24 febbraio 2017, nell’ambito dell’evento “Stati Generali della generazione Erasmus” 

Celebrazioni per il 30° anniversario del Programma Erasmus – Decreto a contrarre. 

Preimpegno.  

CIG: Z131D0C806  

CUP: B59G17000000007 

UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 

15 del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 

2013;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + 

conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa 

l’università, e la formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

CONSIDERATO che nell'ambito degli eventi previsti per la celebrazione dei trent'anni del 

programma Erasmus, il 24 febbraio p.v. si svolgerà a Roma una conferenza sugli Stati Generali 

della generazione Erasmus, nata dalla stretta collaborazione ESN Italia e garagErasmus, le due 

maggiori associazioni di studenti ed ex studenti Erasmus; 

VISTA la relazione della responsabile di progetto, dott.ssa Sara Pagliai, e della coordinatrice 

dell’Ufficio eventi, dott.ssa Luisa Ingrassia, acquisita al protocollo dell’ente con il n. 0000709/E4 del 

17 gennaio 2017, in cui si attesta la necessità di provvedere all’organizzazione di un light lunch a 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

buffet nell’ambito dell’evento “Stati Generali della generazione Erasmus”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento di tale evento, Roma Capitale ha disposto la concessione 

a titolo gratuito della Sala della Protomoteca, cornice prestigiosa ideale per conferire lustro ed eco 

ad una giornata celebrativa importante quale la ricorrenza del Programma Erasmus, come da 

disposizione del Capo di Gabinetto del Sindaco, acquisita al protocollo dell’Ente il 23.1.2017 col n. 

1054/H3;  

RITENUTO necessario espletare il servizio di catering presso la Terrazza Caffarelli, struttura idonea 

ad ospitare il numero dei partecipanti e ad agevolare con rapidi spostamenti il rispetto del 

calendario dell’evento (come da programma allegato); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dr.ssa Sara Pagliai, nella 

sua qualità di Responsabile di Progetto Erasmus+, di provvedere all’acquisizione di n. 1 servizio di 

catering, da espletarsi il 24 febbraio 2016 nell’ambito del suddetto evento; 

RILEVATO che il suddetto modulo” B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 

21 del 24/1/2017), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.909, “organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, esercizio finanziario 2017 ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore generale dell’Ente (Atto finale n. 21 del 

26/1/2017); 

ACQUISITA la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott,ssa Rita Bernabei,  

registrata al protocollo dell’Ente al n. 0001628/E4 del 30.01.2017, ove si motiva la scelta della 

modalità di selezione del contraente mediante trattativa diretta su MePa, essendo la società Bar 

Banqueting concessionaria in esclusiva del servizio di caffetteria presso la Terrazza Caffarelli; 

CONSIDERATO infatti che Zetema S.r.l. (società in house di Roma Capitale) ha affidato in 

concessione in esclusiva alla società Bar Banqueting s.r.l. il servizio di caffetteria e ristorazione 

presso i Musei civici e la Terrazza Caffarelli e che la Società suddetta risulta aggiudicataria a 

seguito di regolare procedura di affidamento condotta da Zetema s.r.l., come da dichiarazione 

Zetema, acquisita al protocollo dell’ente al n. 0014188/A3 del 23.6.2016; 

CONSIDERATO inoltre che la Terrazza Caffarelli dei Musei Capitolini risulta rispondente ai criteri di 

efficienza ed economicità sopra elencati, come attestato dalla Coordinatrice dell’Ufficio eventi 

Dott.ssa Luisa Ingrassia.  Nel dettaglio: 

 carattere istituzionale della location; 

 adeguata capienza, visto il numero elevato di partecipanti; la struttura può ospitare oltre le 

300 persone ed è attrezzata con una copertura di circa mq. 300; 

 vicinanza della struttura al fine di contingentare i tempi di spostamento della vasta platea 

dei delegati; la terrazza è ubicata a pochi metri dalla Sala della Protomoteca ed è 

raggiungibile a piedi in 5’. 

 Economicità. 

CONSIDERATO pertanto, che l’organizzazione di catering è un servizio complementare da 

considerarsi ad elevata ripetitività per la realizzazione del Piano delle attività Erasmus, al fine di 

realizzare l’attività di disseminazione e promozione obbligatoria del Programma; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 

Suppl. Ordinario n. 10 e specificamente richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a); 

VERIFICATO CHE nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una 

convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione 

a contrarre; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla 

soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema Mepa, si configura 

come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 

operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per la procedura in oggetto, utilizzare il predetto 

innovativo strumento di acquisizione, presente sul MePa nella categoria “Eventi 2010-servizi per 

eventi e per la comunicazione”; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo 

attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il MEPA per il servizio di cui all’oggetto, 

ponendo come prezzo base la somma di € 7.200,00 IVA 10% esclusa; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z131D0C806; 

RISCONTRATA, con riferimento alla mancanza di cause ostative all’affidamento ex art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, l’affidabilità della società Bar Banqueting, all’esito positivo delle operazioni di 

verifica effettuate dalla Società Zetema s.r.l.; 

ACQUISITO, ad ogni buon conto, il Documento unico di regolarità contributiva prot. n. 0000276/E4 

del 11.1.2017; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., per la fornitura del servizio sopra indicato e di negoziare la 

fornitura con la Ditta BAR BANQUETING S.R.L; 

 

DECRETA 

1) di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta 

per il servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 7.200,00 IVA 10% 

esclusa;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

2) di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (All. 1); 

3) di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della società Bar Banqueting 

s.r.l., P.IVA e cod. fiscale 08911981002, relativo all’affidamento del servizio di catering (n. 1 

light lunch per n. 250 partecipanti) da espletarsi presso la Terrazza Caffarelli dei Musei 

Capitolini a Roma, il 24 febbraio 2017 dalle ore 13.00 alle ore 14.40, in occasione della 

Conferenza Sati Generali della generazione Erasmus che si svolgerà presso la Terrazza 

Caffarelli,  per un importo di €. 7.200,00 (esclusa IVA 10%) ovvero € 7.920,00 (al lordo di IVA al 

10%), sul capitolo di spesa 113.909, voce di spesa: “organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni”, “voce del piano dei conti integrato”  U.1.03.02.02.005 (Esercizio 

Finanziario 2017);    

4) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

ii. la dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per 

cui è nominato;   

5) di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa. 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

Visto  

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 
 

            Il DIRETTORE GENERALE  
            Flaminio Galli  

Visto  

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  
  
 

 
  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

cc/sp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


